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Abstrakt

Muzea umění stále mají nezastupitelnou úlohu, a to jak pro svět umění, tak pro širší

společnost. Tato diplomová práce se zabývá zejména jejich proměnou a problémy,

kterým ve vztahu k současné společnosti čelí. Soustředí se na vývoj muzeí, na proměny

hodnot, které mají ztělesňovat, a rovněž na změny v normativních očekáváních, ke

kterým ve spojení s muzei došlo. Stať rozebírá rovněž funkce muzeí se vzrůstajícím

důrazem na jejich vzdělávací úlohu, jelikož právě ona by mohla muzeím pomoci uspět

v jejich současné snaze o otevření se publiku. Právě snahy o demokratizaci dnes

představují zásadní úkol muzeí umění. Tyto snahy však závisí na pojetí estetického

vkusu, jemuž se práce rovněž věnuje. Aby byly úspěšné, je žádoucí na vkus pohlížet

jako na schopnost, kterou je možné kultivovat právě pomocí vzdělání. Jelikož těmi, kdo

úspěchy muzeí v této oblasti zejména ovlivňují, jsou muzejní profesionálové, zabývá se

práce i jejich postavením v rámci muzea a světa umění a strategiemi, které využívají.

K zásadním proměnám v oblasti muzeí umění a jejich reakcím na požadavky veřejnosti

došlo v důsledku institucionální kritiky, která započala v 60. letech minulého století.

Pod tento proud lze zahrnout tzv. novou muzeologii, kritické kurátorství či relační

estetiku. Jelikož tyto přístupy jsou v muzejní praxi využívány dodnes, práce se snaží

kriticky zhodnotit jejich teze a myšlenky s ohledem na to, zda jsou reálně proveditelné.

Abstract

Art museums still have an essential role, both for the art world and the wider society.

This thesis deals mainly with their transformation and challenges they have to face in

relation to contemporary society. It focuses on the development of museums, the

transformation of values they embody and also on changes in normative expectations in

conjunction with them. The paper also discusses the role of museums with increasing

emphasis on their educational role, because this role could help museums to succeed in

their current efforts to open to the wider audience. Today, these attempts to democratize

represent crucial task of art museums. These efforts, however, depend on the concept of

aesthetic taste which the paper also deals with. To be successful, it is desirable to view

taste as a skill that can be cultivated through education. Since those who influence

success in this field are museum professionals, this work deals also with their position

within the museums and the art world and the strategies which are used by them. The

fundamental shifts in art museums and their responses to the demands of the public

occurred as a result of institutional critique that began in the 60´s of last century. The

new museology, critical curating and relational aesthetics can be included under this

trend. As these approaches are used in museum practice today, the work seeks to

critically evaluate their theses and ideas with regard to whether they are actually

feasible.
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Předpokládaný název práce

Muzeum umění v proměnách své sociální funkce

Kontext tématu

Pro rozvoj umění měla v minulosti podstatný význam muzea umění, která do jisté míry

určovala směr, jakým se umění bude ubírat. Když se objevilo významnější umělecké

dílo, zásadní otázka zněla, zda bude vystaveno v některé z galerií v New Yorku,

Londýně či Paříži, a kdy zde bude k vidění. Ale je tomu tak i v současnosti? Mají tato

muzea stále takový význam pro to, co se ve světě umění děje?

Pokud bychom chtěli najít počátky zpochybňování funkce, významu a autority

muzeí, jsou pro nás dobrým východiskem 60. léta minulého století. Šlo zejména o

kritiku ze strany umělců, kteří ji vyjadřovali jak jinak než prostřednictvím svých

výtvorů. Jejich díla se zamýšlela nad sociálními, kulturními a také estetickými

podmínkami, ve kterých byla předváděna, čímž umožnila určitou „institucionální

kritiku“. Od této doby se také začíná rozvíjet tzv. nová muzeologie, což je inovativní

přístup muzeí, který se více zaměřuje na jejich návštěvníky, jimž se snaží přizpůsobit,

neboť právě oni zde vládnou. V pozadí tohoto trendu stojí určitá demokratizace, a to jak

celé společnosti, tak i samotného muzejního oboru, díky které již muzea nejsou místy

pouze pro socioekonomickou elitu. Druhým důvodem změn je snaha o udržení vlastní

existence, která už není nezávislá na návštěvnosti, a muzea jsou tak mnohem více

nucena bojovat o pozornost. I přes tyto snahy se někteří domnívají, že muzea svou šanci

zaujmout již jednou měla a nyní je nenávratně pryč. Další navíc tvrdí, že popsaný

přechod není definitivní a muzea vůči němu zůstávají částečně imunní.

Tradiční funkcí muzea umění bylo shromažďování, uchovávání a vystavování

uměleckých děl za účelem vzdělávání veřejnosti. Tato vzdělávací funkce je

sociologicky zvláště zajímavá, muzea by měla dotvářet „nehotové“ jedince a rovněž

formovat estetický vkus. Svůj význam mají i pro místní komunity, které se mohou

zapojit a být reflektovány například při pořádání výstav. Pro řadu měst jsou podstatná

rovněž jako významní přispěvatelé městské ekonomiky, kdy jsou často tvořeny jejich

shluky, díky kterým se města mohou prezentovat jako „města kultury“, a přilákat tak

více návštěvníků. Je však otázkou, do jaké míry muzea tyto funkce ještě plní, a zda

většinu jejich rolí nepřevzaly umělecké galerie, či tzv. Kunsthalle, které se archivací a

dlouhodobým udržování stavu uměleckých děl zpravidla zabývat nemusí, a zda muzeím

umění tedy nezbývá, než se spokojit se skladováním paměti.

Stále podstatnější úkoly musí v této souvislosti plnit kurátoři, kteří mohou

ovlivnit kritický a finanční úspěch muzeí umění a galerií. Jejich role se zvýšila

především ve vztahu ke komunitám, neboť právě oni se musí starat o to, aby spolupráce

s institucemi komunity žádným způsobem nepoškodila. Obdobně jako se od 60. let

rozvíjí již zmíněná nová muzeologie, zažívá svůj nástup i tzv. kritické kurátorství, které

souvisí se vzájemným přibližováním umělecké a kurátorské praxe. Kurátorství

v současnosti sice představuje určitou autoritu a moc vybrat umělce, ovšem nese s sebou

také zodpovědnost za zprostředkování vztahu mezi uměleckým dílem a jeho recepcí u

veřejnosti. Kurátor by měl plnit roli tlumočníka a usnadňovat cestu umění směrem

k divákům, přičemž ti by pro něj měli představovat rovnocenné partnery. Stručně

řečeno, kurátor by měl být schopen zprostředkovat vztah mezi odborníky a laiky, most

mezi uměleckým a neuměleckým světem.

Muzea již delší dobu hledají směr, k němuž by bylo možné se upnout. Současná

nadprodukce vjemů, vliv elektronických médií a rovněž ne vždy jasné ohraničení

umělecké produkce vedou k chaosu, s nímž je nutno se určitým způsobem vypořádat.

Muzea pak mají na výběr ze dvou nepříliš příznivých strategií: buď se pokusit o jakýsi

únik do sfér výlučnosti, nebo se naopak držet snahy o zprostředkování takových

uměleckých zážitků, které by byly atraktivní pro co nejširší publikum. Dilematem tedy

zůstává i míra, do jaké se vlastně návštěvníkům přizpůsobit. To vše souvisí i se

směřováním umění jako takového, u kterého je navíc mnohdy sporné, zda vůbec může

být v podobných institucích vystaveno s ohledem na jeho působivost a kontext.

Předpokládaná metoda zpracování
Práce by měla být založena na studiu a porovnání teorií, výzkumů a textů zabývajících

se tématy muzeí umění a moderních uměleckých galerií, současného umění a estetiky

s důrazem na jejich funkci, proměny a význam. Využity budou nejen materiály

sociologické, ale rovněž zdroje z oblasti umělecké kritiky, historie umění či muzeologie

(zejména tzv. nové muzeologie).
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Úvod

Mnozí se domnívají, že šance, kterou muzea v minulosti dostala, už je dávno pryč, a že

v současné době nemají co nabídnout, možná kromě skladování kolektivní paměti.

Jejich roli měly převzít další instituce, především umělecké galerie či tzv. kunsthalle, a

muzea tak přestala být potřebná. Jak ale uvidíme, tyto názory jsou nejen příliš skeptické,

ale taktéž mylné. Muzea zkrátka stále mají co nabídnout a i dnes mají nezastupitelnou

úlohu, a to jak pro svět umění, tak pro celou společnost. Svědčí o tom nejen značný

nárůst muzeí po celém světě, ke kterému dochází v posledních desetiletích [srov.

Zálešák 2010: 34-35], ale rovněž velký počet kritiků, kteří se muzei ve svých textech

zabývají. Svou potřebou se k muzeím vyjádřit tak poukazují na jejich význam ve


[…]


v důsledku čehož jsou přesvědčeni, že by jim měli předem rozumět i bez pomoci. I

přesto, že termíny „chrám“ či „svatyně“ evokují spíše podobu muzeí v 18. či 19. století,
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mnoho muzeí tak na návštěvníky působí i dnes. Možná to jsou právě tyto strategie, jež

nutí návštěvníky k sebeprezentaci a hraní rolí, jak říká César Graňa, tedy nikoli

přehnané přizpůsobení se publiku, což tvrdí německý historik umění Hans Belting.

Otázkou, a zároveň podnětem pro další výzkum, zůstává, jak vypadá situace

v České republice. Lze se domnívat, že úspěch muzeím komplikuje nejen jejich vlastní

přístup, ale rovněž stále se rozšiřující možnosti lidí za uměním cestovat do zahraničí,

kde lze najít větší muzea, která mají ve sbírkách více „velkých“ originálů. Taková

muzea (typu Prado či Louvre) s návštěvností pravděpodobně mít problémy nebudou.

Ovšem ani zde není jisté, že si odsud lidé odnesou silný zážitek, který budou chtít

opakovat. Můžeme však předpokládat, že i v rámci českého prostředí se jednotlivá

muzea mezi sebou značně liší. Zároveň je oprávněné se domnívat, že vzhledem ke kratší

tradici vzdělávání kurátorů a menšímu rozšíření profese muzejních lektorů zde stále

chybí funkční strategie, které by pomohly návštěvníkům umění (zejména to současné)

poučeněji uchopit. Cestu k nim by však bylo žádoucí začít u výzkumů návštěvnických

preferencí, u nichž je možné se inspirovat provedenými šetřeními v zahraničí. Je

pravděpodobné, že lidé muzea nenavštěvují, jelikož umění, které prezentují, nerozumí.

Ovšem nerozumí mu proto, že jim s tím nikdo nepomůže. A pokud do muzea nepřijdou,

zůstane to nejspíš stejné.
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Summary

As we have shown, even the proposition to help museums to rethink their view of

potential visitors and enhancing their relationship with the public can´t be viewed

completely uncritically. However, this is often the case, since these approaches are not

usually criticized. Instead, more or less successful efforts of real museums to fulfill

these ideas have to face criticism. A fundamental question in today´s museums,

however, remains how to make adequate access to art as many people as possible. This

task is more than complicated. However, despite the fact that the current debate on

museums and their problems revolve primarily around the theme of lack of

democratization, there are those who believe that museums have become almost

amusement parks or cultural supermarkets, where visitors can literally dominate.

According to their opinion, museum has served the public by making collections

democratized art gets more and more into their hands. It thus serve mainly for self-

presentation of visitors [see Belting 2000: 111; van Aalst, Boogaarts, 2002: 195]. The

fact that the art museum transformed into place dedicated to fun certainly is not valid

for all of them. We can assume, however, that if the expansion of the number of visitors

has been successful, the quality of experience would significantly decreased. But due to

the fact that almost all citizens contribute to museum functioning, this fact seems highly

problematic. As a resolution seems to be holding various kinds of exhibitions to match

different types of audiences. This strategy would satisfied as those who are competent

enough and those who still need to improve their perception, to which they need

guidance. Differences between them should be not only in exhibited art but also in the

amount and detail of information materials. This would also comply with the

requirements of curators who are trying to maintain the highest standards of exhibitions

and they already use this strategy. The use of this approach does not seem too

complicated because, as Canadian author Reesa Greenberg says, "exhibitions have

become the medium through which most art becomes known" [Greenberg 1996: 2].

They are therefore more important than the permanent collections that would be much

more difficult to influence.

As mentioned, people do not visit the museum for several reasons which make

them often feel unpleasant during the visit of art museum. It is particularly education

and cultural capital and economic status. With education in the arts and cultivation of

aesthetic taste museums could help them greatly. However, it is desirable that the taste
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was seen as a property that can be improved and which can be learned. Not as an innate

gift that belongs only to few elected people. It also seems to be beneficial to consider

visitors as citizens who are entitled to museum visits. Not as consumers who have to

demonstrate their ability to pay. To do this it is necessary that museums pointed to its

uniqueness - the possibility of direct encounters with works of art, cultivation of taste

and art education. They should not emphasize providing entertainment in an attempt to

compete with places that are directly created for fun.

Success can largely depend on the professionals who work there and their ability

to transfer theoretical knowledge into practical form of exhibitions and museums action.

The work speaks especially about artistic curators and lecturers. But we must not forget

the museums´ directors, who also have significant impact to the strategies which are

used. What matters is particularly cooperation of individual components of the museum

and artists. However, it is questionable whether it is necessary and desirable to organize

art education exclusively in museums. It seems to be beneficial to conduct cooperation

with schools and the creation of certain programs or projects. This would deliver the

thesis of cooperation also with the actors who stand outside the museum. However, it

needs reconsideration of the overall view of this kind of education and not to work with

it as with an extension that is not important for life. Such a reassessment would have to

occur not only from the museums, but also from politicians and the public. Then it

could be expanded in the school curriculum.

Question and also suggestion for further research is situation of art museums in

the Czech Republic. It can be assumed that the success of museums complicated not

only by their own attitude, but also the ever expanding human capabilities of traveling

abroad where people can find more "big" originals. Such museums (such as the Prado or

the Louvre) will probably have no problems with attendance. But even here it is not

certain that people will carry a powerful experience they will want to repeat. We can

assume, however, that even in the Czech environment, individual museums vary

greatly. It is also reason to believe that due to the shorter tradition of education in

curating and smaller extension of museum educators are still lacking an operational

strategy that would help visitors to grasp art (especially the current one) better. It would

be desirable to start with the research of visitor preferences in which we can inspire

abroad. It is likely that people do not visit museums because they do not understand art

exhibited in museum. But they does not understand mainly because nobody helps them
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with art reception. And if they do not come to the museum, situation will probably

remain the same.
