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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Lucie Černá

Název práce: Muzeum umění v proměnách své sociální funkce

Vedoucí práce: Miroslav Paulíček

Oponent/tka: Jan Balon

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce se zaměřuje na proměňující se roli, poslání i zakotvení muzeí jako tradičních institucí, jejichž
existence dnes v kontextu společnosti zábavy, turismu a jiných průvodních jevů ztrácí své
„samozřejmé“ postavení a „muzeum“ jako takové je nuceno hledat svou novou identitu. Spolu s tím
se proměňují i nároky kurátorské práce a vůbec představy o tom, jak by muzea měly sloužit „své“
veřejnosti. Lucii Černé se v její diplomové práci podařilo vypracovat ucelený výklad, který se výše
uvedeným otázkám nejen věnuje, nýbrž je i sociologicky promýšlí. Autorce se podařilo muzea a
jejich proměny nahlédnout – především prostřednictvím odkazů na to, co se děje v zahraničí – a
plasticky ukázat, před čím současná muzea jako instituce stojí a jejé je jejich prostředí Práce je
velmi vyváženě zpracována: je také přehledně strukturována a závěry se vztahují k řešeným
problémům.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z nadstandardního množství literatury. Dobře pracuje s cizojazyčnými zdroji.
Oceňuji zejména to, že představuje některé v českém prostředí nepříliš známé autory a autorky,
kteří však v současnosti „diskurs“ o muzeích ovlivňují nejvíce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka pracuje se zdroji velmi dobře a dokáže z nich vytvořit ucelený výklad.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou dobře formulované. Celkově autorka prokázala
schopnost samostatné argumentace. Závěr práce je dobře zpracovaný.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován velmi dobře. Z hlediska formálních náležitostí je celý text zpracován
dobře.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce Lucie Černé velmi dobře zpracovává a sociologicky pojednává otázku proměn
současných muzeí. Práce je velmi vyváženě strukturována a dostávají se v ní do hry podstatné
aspekty úvah o měnícím se postavení muzeí a celkově změně prostředí, v němž jsou muzea
zasazena. Důležitou součástí práce je pojednání vztahu muzeí a veřejnosti a také rozvedení
některých konceptů převzatých ze zahraniční literatury a specificky využitých pro popsání muzeí
v ČR.

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji hodnotit jako výbornou.
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